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公 安 局

一、出入境管理收费

收费依据：

1、国家计委、财政部关于调整新版 因私护照收费标准的通

知(计价格［2000］293 号)。

2、国家计委、财政部关于出入境证件收费标准的通知(计价

格［2001］1835 号)。

3、国家计委、财政部关于调整往来港澳通行证等收费标准的

通知(计价格［2002］1097 号)。

4、国家发展改革委 财政部 关于内地公安机关办理台湾居民

来往大陆通行证 收费标准及有关问题的通知(发改价格［2004］334

号)。

5、国家发展改革委、财政部关于降低部分收费标准的通知(发

改价格［2004］2839号)。

6、国家发展改革委、财政部往来港澳通行证收费标准的通知

(发改价格［2005］77号)。

7、 国家发展改革委、财政部关于调整 台湾居民来往大陆签

注、居留签注 收费标准及有关问题的通知(发改价格［2005］1460

号) 。

8、关于调整台湾居民来往大陆签注、居留签注收费标准等 有

关问题的通知(发改价格［2011］1389号)。
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9、关于降低部分行政事业性收费标准的通知(发改价格［2013］

1494号)。

10、关于电子往来台湾通行证收费标准等有关问题的通知(发

改价格［2016］352号)。

11、国家发展改革委、财政部印发《关于降低电信网码号资

源占用费等部分行政事业性收费标准的通知》(发改价格［2017］

1186号)。

12、国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标

准的通知(发改价格［2019］914号)。

13、国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标

准的通知(发改价格规［2019］1931号)。

14、国家发展改革委 财政部关于港澳居民来往内地通行证补

发、换发收费标准等有关问题的通知(发改价格［2020］1516号)。

收费性质：行政事业性

(一)护照

1、护照： 160 元/证（因私普通护照 120 元/证）

2、丢失补发护照： 160 元/证

3、加页、合订、加注、延期： 20 元/项·次

(二)出入境通行证

1、一次有效： 15 元/证
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2、多次有效： 80 元/证

(三)往来港澳通行证

1、往来港澳通行证： 60 元/本

2、加注、延期： 20 元/项·次

(四)前往港澳通行证： 40 元/本

(五)台湾居民来往大陆通行证（收等价外汇）

1、一次有效台湾居民来往大陆通行证： 40 元/证

2、一次有效来往大陆签注： 20 元/件

3、口岸一次有效来往大陆签注： 50 元/件

4、一年(含)以内多次有效来往大陆签注： 100 元/件

5、一年(含)以上，5 年(含)以下居留签注： 100 元/件

6、5 年有效台湾居民来往大陆通行证： 200 元/证

7、补办台湾居民来往大陆通行证： 200 元/证

8、台湾居民来往大陆通行证（电子）： 200 元/证

(六)台湾同胞定居证： 8 元/证

(七)华侨回国定居证： 10 元/证

(八)大陆居民往来台湾通行证

1、大陆居民往来台湾通行证： 30 元/证

2、签证、加注、延期： 15 元/项·次

3、多次签注： 80 元/件

4、往来台湾通行证（电子）工本费： 60 元/证

5、一次性有效往来台湾通行证： 15 元/证



7

(九)内地居民赴港澳从事非公务活动签注

1、一次有效签注： 15 元/件

2、二次有效签注： 30 元/件

3、短期（不超过一年）多次有效签注： 80 元/件

4、一年以上（不含一年）两年以下（含两年）多次有效签注：

120 元/件

5、两年以上三年以上（不含三年）多次有效签注：

160 元/件

6、长期（三年）多次有效签注： 240 元/件

(十)港澳居民在内地办理来往内地通行证补发、换发

成人（有效期 10 年）： 350 元/人

儿童（有效期 5 年）： 230 元/人

二、户籍管理收费

收费依据：

1、山东省发改委关于户籍管理有关证件收费标准的通知

(鲁发改价格［2023］253 号)。

2、《山东省物价局、山东省财政厅关于户籍管理有关证件收费

标准的批复》(鲁价费发［2006］231 号)。

3、财政部、国家发展和改革委员会关于公布取消和免征部分行

政事业性收费的通知(财综［2012］97 号)。

4、关于居民身份证收费标准及有关问题的通知(发改价格

［2003］2322 号)。
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5、财政部 国家发展改革委关于停征、免征和调整部分行政事

业性收费有关政策的通知(财税[2018]37 号)。

收费性质：行政事业性

（一）户口簿工本费（丢失、损坏补办）

1、居民户口簿： 10 元/本

2、集体户口簿（城镇）： 40 元/本

3、集体户口簿（农村）： 30 元/本

（二）户口迁移证、户口准迁证（丢失、损坏补办和过期失

效重办）： 5 元/证

（三）居民身份证工本费

1、首次申领第二代居民身份证： 免费

2、丢失补领或损坏换领居民身份证： 40 元/证

3、临时第二代居民身份证： 10 元/证

说明：初始办理户口簿、户口迁移证和准迁证，免收工本费。

三、公安交通管理收费

收费依据：

1、国家发展改革委、财政部关于加强和规范 机动车牌证工本

费等收费标准管理 有关问题的通知(发改价格［2004］2831号)。
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2、《关于加强和规范机动车牌证工本费等收费标准管理有关问

题的通知》的通知(鲁价费发［2005］53号)。

3、国家计委 财政部《关于机动车登记证书工本费和机动车抵

押登记费收费标准的通知》(计价格［2001］1979号)。

4、国家发展改革委 财政部关于降低部分 行政事业性收费标准

的通知(发改价格［2013］1494号)。

5、机动车驾驶员安全教育培训收费标准(鲁价费函[2016]94号)。

6、国家发展改革委、财政部印发《关于降低电信网码号资源占

用费等部分行政事业性收费标准的通知》(发改价格［2017］1186

号)。

7、国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标准

的通知(发改价格规［2019］1931号)。

8、山东省发展和改革委员会山东省财政厅关于重新明确机动车

驾驶许可考试收费标准有关问题的通知(鲁发改成本［2020］1127

号)。

9、关于轻型牵引挂车驾驶许可考试收费标准问题的复函(鲁发改

成本函［2022］26号)。

收费性质：行政事业性

（一）牌证工本费

1、号牌工本费

http://www.wendeng.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=bcc04f7ecdc04490a9bf8b73ef57e447.pdf
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⑴汽车反光号牌： 100 元/副

不反光号牌： 80 元/副

⑵挂车反光号牌： 50 元/副

不反光号牌： 30 元/副

⑶三轮汽车、低速货车反光号牌： 40 元/副

不反光号牌： 25 元/副

⑷摩托车反光号牌： 35 元/副

不反光号牌： 50 元/副

⑸机动车临时号牌： 5 元/张

上述号牌工本费中，包括号牌专用固封装置及号牌安装费用。

2、行驶证工本费

⑴行驶证： 10 元/本

⑵临时行驶证： 10 元/本

上述行驶证工本费中，包括行驶证所附照片的拍摄费用和照

片塑封费用。

3、机动车登记证书工本费： 10 元/证

4、驾驶证工本费： 10 元/证

5、补发机动车牌证收费

⑴补发机动车牌证和驾驶证均按上述标准收费，不得加收任

何费用。

⑵单独补发号牌专用固封装置： 1 元/只

⑶自愿安装铁质号牌架： 5 元/只

⑷自愿安装铝合金号牌架： 10 元/只

（二）机动车驾驶员考试费
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1、汽车、低速载货汽车驾驶人： 560 元/人·次

2、其他机动车驾驶人： 400 元/人·次

（三）实行分科目报考的机动车驾驶员分科目考试费

1、汽车、低速载货汽车驾驶人：

⑴道路交通安全法律、法规和相关知识（科目一）考试：

80 元/人·次

⑵场地驾驶技能（科目二）考试： 240 元/人·次

⑶道路驾驶技能和安全文明驾驶常识（科目三）考试：

1 道路驾驶技能： 200 元/人·次

2 安全文明驾驶常识： 40 元/人·次

（4）“轻型牵引挂车”车型驾驶许可考试：

科目二： 240 元/人·次

科目三：安全文明驾驶常识 40 元/人·次

2、 其他机动车驾驶人：

⑴道路交通安全法律、法规和相关知识（科目一）考试：

80 元/人·次

⑵场地驾驶技能（科目二）考试： 160 元/人·次

⑶道路驾驶技能和安全文明驾驶常识（科目三）考试：

1 道路驾驶技能： 120 元/人·次

②安全文明驾驶常识： 40 元/人·次

（四）机动车放大号收费

1、机动车放大号收费： 60 元/车

2、重新喷放大号收费： 40 元/车
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四、保安员资格考试收费

收费依据：

山东省发展和改革委员会山东省财政厅关于重新明确保安

员资格考试收费标准的通知(鲁发改成本［2020］1453号)。

收费性质：行政事业性

保安员资格考试费： 80 元/人·次

其中：理论考试费： 40 元/人·次

体能考试费： 40 元/人·次

考试成绩不合格的，可免费补考一次，免费补考仍不合格的，

再次补考科目按上述标准缴纳相应考试费。

五、养犬管理服务费

收费依据：

菏泽市发展和改革委员会菏泽市财政局《关于明确菏泽市养

犬管理服务有关事项的通知》(菏发改成本［2022］9号)。

收费性质：行政事业性

养犬管理服务费：

个人养犬初始登记费：200 元/只

每年度登记收费标准：100 元/只

说明：未列事项详见文件。
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法 院

诉讼费用交纳标准

收费依据：

中华人民共和国国务院令第 481 号《诉讼费用交纳办法》。

收费性质：行政事业性

第十三条 案件受理费分别按照下列标准交纳：

（一）财产案件根据诉讼请求的金额或者价额，按照下列比

例分段累计交纳：

1.不超过 1 万元的，每件交纳 50 元；

2.超过 1 万元至 10 万元的部分，按照 2.5％交纳；

3.超过 10 万元至 20 万元的部分，按照 2％交纳；

4.超过 20 万元至 50 万元的部分，按照 1.5％交纳；

5.超过 50 万元至 100 万元的部分，按照 1％交纳；

6.超过 100 万元至 200 万元的部分，按照 0.9％交纳；

7.超过 200 万元至 500 万元的部分，按照 0.8％交纳；

8.超过 500 万元至 1000 万元的部分，按照 0.7％交纳；

9.超过 1000 万元至 2000 万元的部分，按照 0.6％交纳；

10.超过 2000 万元的部分，按照 0.5％交纳。

（二）非财产案件按照下列标准交纳：
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1.离婚案件每件交纳 50 元至 300 元。涉及财产分割，财产总

额不超过 20 万元的，不另行交纳；超过 20 万元的部分，按照 0.5％

交纳。

2.侵害姓名权、名称权、肖像权、名誉权、荣誉权以及其他

人格权的案件，每件交纳 100 元至 500 元。涉及损害赔偿，赔偿

金额不超过 5 万元的，不另行交纳；超过 5 万元至 10 万元的部分，

按照 1％交纳；超过 10 万元的部分，按照 0.5％交纳。

3.其他非财产案件每件交纳 50 元至 100 元。

（三）知识产权民事案件，没有争议金额或者价额的，每件

交纳 500 元至 1000 元；有争议金额或者价额的，按照财产案件的

标准交纳。

（四）劳动争议案件每件交纳 10 元。

（五）行政案件按照下列标准交纳：

1.商标、专利、海事行政案件每件交纳 100 元；

2.其他行政案件每件交纳 50 元。

（六）当事人提出案件管辖权异议，异议不成立的，每件交

纳 50 元至 100 元。

第十四条 申请费分别按照下列标准交纳：

（一）依法向人民法院申请执行人民法院发生法律效力的判

决、裁定、调解书，仲裁机构依法作出的裁决和调解书，公证机

关依法赋予强制执行效力的债权文书，申请承认和执行外国法院

判决、裁定以及国外仲裁机构裁决的，按照下列标准交纳：
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1.没有执行金额或者价额的，每件交纳 50 元至 500 元。

2.执行金额或者价额不超过 1 万元的，每件交纳 50 元；超过

1 万元至 50 万元的部分，按照 1.5％交纳；超过 50 万元至 500 万

元的部分，按照 1％交纳；超过 500 万元至 1000 万元的部分，按

照 0.5％交纳；超过 1000 万元的部分,按照 0.1％交纳。

3.符合民事诉讼法第五十五条第四款规定，未参加登记的权

利人向人民法院提起诉讼的，按照本项规定的标准交纳申请费，

不再交纳案件受理费。

（二）申请保全措施的，根据实际保全的财产数额按照下列

标准交纳：

财产数额不超过 1000 元或者不涉及财产数额的，每件交纳 30

元；超过 1000 元至 10 万元的部分，按照 1%交纳；超过 10 万元的

部分，按照 0.5％交纳。但是，当事人申请保全措施交纳的费用最

多不超过 5000 元。

（三）依法申请支付令的，比照财产案件受理费标准的 1/3

交纳。

（四）依法申请公示催告的，每件交纳 100 元。

（五）申请撤销仲裁裁决或者认定仲裁协议效力的，每件交

纳 400 元。

（六）破产案件依据破产财产总额计算，按照财产案件受理

费标准减半交纳，但是，最高不超过 30 万元。

（七）海事案件的申请费按照下列标准交纳：
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1.申请设立海事赔偿责任限制基金的，每件交纳 1000 元至 1

万元；

2.申请海事强制令的，每件交纳 1000 元至 5000 元；

3.申请船舶优先权催告的，每件交纳 1000 元至 5000 元；

4.申请海事债权登记的，每件交纳 1000 元；

5.申请共同海损理算的，每件交纳 1000 元。

第十五条 以调解方式结案或者当事人申请撤诉的，减半交

纳案件受理费。

第十六条 适用简易程序审理的案件减半交纳案件受理费。

第十七条 对财产案件提起上诉的，按照不服一审判决部分

的上诉请求数额交纳案件受理费。

第十八条 被告提起反诉、有独立请求权的第三人提出与本

案有关的诉讼请求，人民法院决定合并审理的，分别减半交纳案

件受理费。

第十九条 依照本办法第九条规定需要交纳案件受理费的再

审案件，按照不服原判决部分的再审请求数额交纳案件受理费。

说明：未列事项详见国务院令第 481 号文件。
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司 法 局

公证处

公证服务收费

收费依据：

山东省发展和改革委员会山东省司法厅关于印发山东省公证

服务收费管理办法和山东省公证服务收费标准的通知(鲁发改成

本［2021］829 号)。

收费性质：经营服务性

一、涉及人身权关系的协议

证明婚姻财产、抚养、赡养、法定监护、委托监护、协商监

护、寄养、解除收养等与自然人人身权有关的协议每件 600 元。

二、委托、声明、保证等单方法律行为

按每件 500 元收取； 但用于融资的声明和保证除外。

三、有法律意义的事实和文书

（一）自然人申办的证明出生、生存、死亡、身份、曾用名、

住所地、学历、学位、成绩单、经历、职务、职称、资格、有无

犯罪记录、婚姻状况、亲属关系、财产权、收入状况、纳税状况、

选票、指纹、证书、执照、文本的副本、影印本、节本、译本与
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原本相符、文书上的签名、印鉴、日期、查无档案记载等有法律

意义的事实或者文书按每件 150 元收取；

（二）法人或者其他组织申办的证明资格、资信、章程、决

议、收入状况、纳税状况、证书、执照、文书签名等按每件 500

元收取；

（三）劳动（劳务）、出国留学协议按每件 600 元收取；

（四）证明不可抗力、意外事件、票据拒绝、收养关系、抚

养事实、认领亲子等法律事实按每件 1000 元收取。

四、遗嘱

在公证机构办公场所内办理遗嘱公证的，每件 1000-2000 元；

在公证机构办公场所外办理遗嘱公证的，每件 2000-4000 元。以

上费用包含录音、录像、拍照和刻录光盘的费用。

遗赠扶养协议参照遗嘱标准执行。

五、继承、遗赠、赠与

（一）房产类继承、遗赠、赠与

20 万元（含）以下部分，收取比例为 0.5%，不足 500 元的，

按 500 元收取；

20 万元至 200 万元（含）部分，收取比例为 0.4%；
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200 万元至 300 万元（含）部分，收取比例为 0.3%；

300 万元以上部分，收取比例为 0.2%。

公证机构办理房产的继承、遗赠、赠与公证，可以按房产面

积计价：房产面积在 100 平方米（含）以下部分，按每平方米 60

元收取；房产面积超过 100 平方米以上部分，按每平方米 50 元收

取。

单套居民房产收取的公证服务费原则上最高不超过10000元。

房产价值 1000 万元以上的，在收取 10000 元公证服务费基础上，

按照房产价值 1000 万元以上的部分加收 1‰公证服务费。

（二）非房产类继承、遗赠、赠与

10 万元（含）以下部分，收取比例为 1.2％，不足 500 元的，

按 500 元收取；

10 万元至 20 万元（含）部分，收取 1％；

20 万元至 50 万元（含）部分，收取 0.75％；

50 万元至 100 万元（含）部分，收取 0.5％；

100 万元至 200 万元（含）部分，收取 0.45％；

200 万元至 500 万元（含）部分，收取 0.4％；



20

500 万元至 1000 万元（含）部分，收取 0.35％；

1000 万元以上部分，收取 0.1％。

同时申请办理房产类和非房产类继承、遗赠、赠与公证的分

别计算收取。

六、赋予债权文书强制执行效力

（一）合同标的额在 50 万元（含）以下的，收取比例为 2‰，

不足 500 元的，按 500 元收取；

50 万元至 100 万元（含）部分，收取 1.5‰；

100 万元至 500 万元（含）部分，收取 1‰；

500 万元至 2000 万元（含）部分，收取 0.5‰；

2000 万元至 5000 万元（含）部分，收取 0.3‰；

5000 万元以上部分，收取 0.1‰。

（二）当事人申请出具执行证书的，按申请执行标的额的

1.5‰收取，不足 500 元的，按 500 元收取。

七、现场监督

现场监督可以按照涉及财产数额收取费用，也可以计时收取。

收费方式由双方协商。
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按照涉及财产数额收费的，2000 万元（含）以下部分，按 1‰

收取；2000 万元以上部分，按 0.5‰收取。

计时收费的，每小时 1000 元，不足 1 小时按照 1 小时计算。

计费时间自公证人员进入现场开始计算。

八、保全证据

（一）在公证机构办公场所内保全证据的，每件 1000-2000

元；在公证机构办公场所外保全证据的，每件 2000-4000 元。

（二）保全邮寄送达证据的，按照上述标准减半收取。

（三）保全证据的时间超过 4 小时的，按照第二件收费，超

过 8 小时的，按照第三件收费，以此类推。保全证据公证的时间

包括公证人员由公证机构到保全地点的在途时间。

九、副本费

每份 20 元；副本超过 50 页的，按照 0.3 元/页加收成本费用，

副本费每份不超过 200 元。

十、收费减免

（一）重度残疾人、军烈属、享受低保待遇人员申办国家发

改委、司法部发改价格[2021]1081 号文件规定的基本公证服务事

项，公证服务费用减免比例不低于 60%；
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（二）与领取抚恤金、工伤赔偿金、救济金、劳动保险金有

关的公证事项，证明赡养、抚养、扶养协议的公证事项，公证服

务费用减免比例不低于 40%；

（三）年龄超过 80 周岁的自然人首次申请办理遗嘱公证的，

免收公证服务费。

（四）办理不超过 5000 元的小额继承公证的，免收公证服务

费；

（五）其他应当减免的，参照有关规定执行。

十一、执行期限

本收费标准自 2021 年 11 月 1 日起施行，有效期至 2026 年

10 月 31 日。鲁价费发〔2017〕68 号文件公布的《山东省公证服

务收费标准》同时废止。

司法鉴定收费

收费依据：

山东省发展和改革委员会 山东省司法厅关于印发山东省司

法鉴定收费管理办法及山东省司法鉴定政府指导价收费项目和收

费标准的通知(鲁发改成本［2021］1058 号)。
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收费性质：政府指导价

一、法医类

（一）早期尸表检验 600 元/具

（二）晚期尸表检验 1200 元/具

（三）损伤程度鉴定 800 元/例

（四）残疾等级评定 1000 元/例

（五）医疗损害后果评定 1500 元/例

（六）医疗过错评定 4000 元/例

二、物证类

（一）笔迹同一性认定 1000 元/项

（二）印章同一性认定 1000 元/枚

（三）手印同一认定 900 元/枚

（四）车辆痕迹鉴定 1000 元/辆

（五）事故车辆认定 1000 元/例

三、声像资料

（一）电子设备检验鉴定 600 元/个

（二）手机机身检验 900 元/个

（三）录音资料辨识 1200 元/件

（四）录音资料中话者同一认定 2200 元/人

（五）图片资料同一性认定 1800 元/件

（六）图片资料辨识 800 元/件

（七）手工模拟画像 800 元/件
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说明：未列事项详见文件。司法鉴定机构可在以上基准收费

标准基础上制定具体收费标准，上下浮动幅度均不得超过 30%。
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人力资源和社会保障局

一、职业技能鉴定费

职业技能鉴定考试收费标准

收费依据：

山东省发展和改革委员会 山东省财政厅关于职业资格考试

收费有关问题的通知(鲁发改成本[2020]1336号)。

收费性质：行政事业性

二、机关事业单位人员录用考试报名考务费

收费依据：

1、山东省发展和改革委员会、山东省财政厅《关于重新明

确机关事业单位人员录用考试报名考务费标准问题的通知》(鲁发

改成本［2022］55 号)。

2、菏泽市发改委 财政局转发山东省发展和改革委员会、山

东省财政厅《关于重新明确机关事业单位人员录用考试报名考务

费标准问题的通知》的通知(菏发改成本［2022］2 号)。

收费性质：行政事业性

国家公务员录用和事业单位招聘人员报名考试考务费项目合

并为机关事业单位人员录用考试报名考务费项目，收费标准为：

笔试： 40 元/人·科
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面试： 70 元/人·场

教育、卫健等部门单独组织事业单位人员录用考试的，执行

上述收费标准。

三、专业技术职务资格评审费

收费依据：

山东省发展和改革委员会山东省财政厅山东省人力资源和社

会保障厅关于改革专业技术职务资格评审收费有关问题的通知

(鲁发改成本［2021］638 号)。

收费性质：行政事业性

专业技术职务资格评审费收费标准：

1、初级专业技术职务资格： 100 元/人·次

实行“以考代评”评价方式的，一般设 1—2 个考试科目。每

个科目收费 60 元。

2、中级专业技术职务资格： 160 元/人·次

实行“以考代评”评价方式的，一般设 1—3 个考试科目。每

个科目收费 60 元。

3、高级专业技术职务资格： 360 元/人·次

实行“以考代评”评价方式的，一般设 1 个考试科目。收费

标准为 60 元。

说明：未列事项详见文件。
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民 政 局

一、殡葬基本服务收费

收费依据：

关于重新明确鄄城县殡仪馆殡葬基本服务项目收费标准的通

知(鄄发改［2023］36 号)。

收费性质：行政事业性

殡葬服务收费标准:

（一）火化费： 260 元/具

（二）遗体接运费

1、遗体接运（20 公里内）： 100 元/具

2、抬尸费： 50 元/具

3、消毒费： 35 元/具

（三）遗体存放

1、一般存放（不冷藏）： 20 元/天·具

2、单体单间冷藏： 160 元/天·具

（四）骨灰寄存（铝合金高档架单盒）： 60 元/年

二、公墓维护管理费

收费依据：

关于鄄城县殡仪馆收取公墓维护管理费的通知(鄄发改

［2023］15 号)。

收费性质：经营服务性
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公墓维护管理费标准： 120 元/年·每座墓碑

缴费期按年计算，单次缴费期限不得超过 20 年。

说明：未列事项详见文件。
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农 机 局

一、拖拉机（联合收割机）驾驶许可考试费

收费依据：

1、山东省物价局 山东省财政厅关于拖拉机(联合收割机)驾

驶许可考试收费标准的复函(鲁价费函［2016］90 号)。

2、山东省财政厅山东省发展和改革委员会关于免收拖拉机

（联合收割机）驾驶许可考试费的复函（鲁财税［2020］7 号）。

收费性质：行政事业性

（一）拖拉机（联合收割机）驾驶许可考试费： 200 元/人·次

1、拖拉机道路交通安全、农机安全法律法规和相关知识考试

费(科目一)，联合收割机理论科目考试： 20 元/人·次

2、拖拉机场地驾驶技能考试费(科目二)，联合收割机场地驾

驶科目考试费： 40 元/人·次

3、拖拉机道路驾驶技能考试费(科目三)，联合收割机道路驾

驶科目考试费： 70 元/人·次

4、拖拉机挂接机具和田间作业考试费（科目四），联合收割

机田间作业科目考试费： 70 元/人·次

（二）初学申请人单科初次考试（含当次补考）不及格的，考试

收费单位应当另行安排免费重考一次。重考后仍不及格继续申请

http://www.pingdu.gov.cn/upload/210930142640050572/211008152335284582.pdf
http://www.pingdu.gov.cn/upload/210930142640050572/211008152335284582.pdf
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考试，或者按规定参加满分学习考试的，申请人应当按照相应科

目收费标准重新交费考试。

二、农机驾驶员培训费

收费依据：

1、山东省物价局关于农机驾驶员培训收费标准问题的复函

（鲁价费函［2015］44 号）。

2、山东省发展和改革委员会关于农机驾驶员培训收费标准

问题的通知（鲁发改成本［2020］734 号）。

收费性质：经营服务性

山东省农机驾驶员培训收费标准：

（一）初学

1、大中型拖拉机： 700 元/人

2、小型手扶或方向盘拖拉机： 400 元/人

3、联合收割机： 800 元/人

（二）增学

1、方向盘拖拉机增学大中型拖拉机： 300 元/人

2、手扶拖拉机增学大中型拖拉机： 300 元/人

3、方向盘拖拉机增学手扶拖拉机： 100 元/人

4、手扶拖拉机增学方向盘拖拉机： 100 元/人

5、大中型拖拉机增学手扶拖拉机： 100 元/人
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6、大中型拖拉机增学联合收割机： 300 元/人

（三）培训资料费： 据实收取，最高 20 元/人

根据鲁财税［2020］7 号文件规定，保留拖拉机（联合收割机）

驾驶许可考试费项目，暂免收取考试费用。

说明：未列事项详见文件。
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交通运输局

经营性道路客货运输驾驶员从业资格专业知识应用能力考试收费

收费依据：

山东省发展和改革委员会山东省财政厅关于经营性道路客货

运输驾驶员从业资格专业知识应用能力考试收费标准的通知（鲁

发改成本［2019］776 号）。

收费性质：行政事业性

经营性道路客货运输驾驶员从业资格专业知识应用能力考试

收费标准：

80 元/人·次

初次考试不合格的，第二次考试减半收费。

说明：未列事项详见文件。
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自然资源和规划局

一、不动产登记费

收费依据：

1、国家发展改革委 财政部关于不动产登记收费标准等有关

问题的通知（发改价格规［2016］2559 号）。

2、财政部国家发展改革委关于不动产登记收费有关政策问题

的通知（财税[2016]79 号）。

3、财政部国家发展改革委关于减免部分行政事业性收费有关

政策的通知（财税[2019]45 号）。

收费性质：行政事业性

不动产登记费收费标准：

(一)住宅类不动产登记收费： 80 元/件

1、房地产开发企业等法人、其他组织、自然人合法建筑的住

宅，申请办理房屋所有权及其建设用地使用权首次登记；

2、居民等自然人、法人、其他组织购买住宅，以及互换、赠

与、继承、受遗赠等情形，住宅所有权及其建设用地使用权发生

转移，申请办理不动产转移登记；

3、当事人以往住宅及其建设用地设定抵押，办理抵押权登记

（包括抵押权首次登记、转移登记）；

4、当事人按照约定在住宅及其建设用地上设定役权，申请办
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理役权登记（包括地役权首次登记、转移登记）。

(二)非住宅类不动产登记收费： 550 元/件

1、住宅以外的房屋等建筑物、构筑物所有权及其建设用地使

用权或者海域使用权；

2、无建筑物、构筑物的建设用地使用权。

（三）证书工本费： 10 元/证

核发一本不动产权属证书的不收取证书工本费。向一个以上

不动产权利人核发权属证书的，每增加一本证书加收证书工本费

10 元。

1、为推进保障性安居工程建设，减轻登记申请人负担，廉租住房、

公共租赁住房、经济适用住房和棚户区改造安置住房所有权及其

建设用地使用权办理不动产登记，登记收费标准为零。2、不动产

登记机构依法办理不动产查封登记、注销登记、预告登记和因不

动产登记机构错误导致的更正登记，不得收取不动产登记费。

3、收费优惠减免。对下列情形，执行优惠收费标准。

（一）按照本通知第一条规定的收费标准减半收取登记费，

同时不收取第一本不动产权属证书的工本费：

1、申请不动产异议登记的；

2、国家法律、法规规定予以减半收取的。

（二）免征不动产登记费（含第一本不动产权属证书的工本

费）：
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1、申请办理变更登记、更正登记的。

2、申请与房屋配套的车库、车位、储藏室等登记，不单独

核发不动产权属证书的（申请单独发放权属证书的，按本通知第

一条规定的收费标准收取登记费）；

3、因行政区划调整导致不动产坐落的街道、门牌号或房屋

名称变更而申请变更登记的；

4、小微企业（含个体工商户）申请不动产登记的；

5、农村集体经济组织成员以家庭承包或其他方式承包取得

农用地的土地承包经营权申请登记的；

6、农村集体经济组织成员以家庭承包或其他方式承包取得

森林、林木所有权及其占用的林地承包经营权申请登记的；

7、依法由农民集体使用的国有农用地从事种植业、林业、

畜牧业、渔业等农业生产。

8、申请办理耕地、草地、水域、滩涂等土地承包经营权登

记或国有农用地使用权，及相关抵押权、地役权不动产权利登记

的；

9、申请办理森林、林木所有权及其占用的林地承包经营权

或林地使用权，及相关抵押权、地役权不动产权利登记的；

10、因农村集体产权制度改革导致土地、房屋等确权变更而

申请变更登记的；

11、国家法律、法规规定予以免收的。

（三）只收取不动产权属证书工本费，每本证书 10 元：
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1、单独申请宅基地使用权登记的；2、申请宅基地使用权及

地上房屋所有权登记的；3、夫妻间不动产权利人变更，申请登记

的；4、因不动产权属证书丢失、损坏等原因申请补发、换发证书

的。

二、耕地开垦费

收费依据：山东省实施《中华人民共和国土地管理法》办法

收费性质：行政事业性

耕地开垦费按下列标准执行(《中华人民共和国土地管理法》

第十六条)：

(一)经批准占用基本农田的，按被占用耕地前 3 年平均年产

值的 10 至 12 倍缴纳；

(二)经批准占用基本农田以外的耕地的，按被占用耕地前 3

年平均年产值的 8 至 10 倍缴纳。

耕地开垦费不得减免，建设单位应当将其作为建设用地成本

列入建设项目总投资。

三、土地闲置费

收费依据：山东省财政厅关于印发《山东省土地闲置费征缴

使用管理办法》的通知（鲁财综［2010］67 号）。

收费性质：行政事业性
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山东省土地闲置费征收标准：

土地闲置费征缴标准为出让或划拨土地价款 20％。

划拨方式取得土地使用权的，以取得土地发生的成本（扣除

税收）为划拨土地价款；

出让方式取得土地使用权的，以土地出让金总额为土地出让

价款。

四、矿产资源补偿费

收费依据：国务院第150号令（《矿产资源补偿费征收管理规定》），

鲁政发［1994］38 号

收费性质：行政事业性

矿产资源补偿费费率表

地热 3%

砖瓦用粘土 2%

根据国务院第 150 号令，矿产资源补偿费按矿产品销售收入

的一定比例计征。

说明：未列事项详见文件。
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行政审批服务局

一、城市道路挖掘修复费

收费依据：

1、建设部 财政部 国家物价局关于印发《城市道路占用挖掘

收费管理办法》的通知（建城［1993］410 号）。

2、关于调整城市道路挖掘修复费标准的通知（鲁建城字

［2015］32 号）。

收费性质：行政事业性

注：1、收费面积以实际挖掘面积为准；

2、缘石、侧石按实际价格收费；

序号 道路类型 收费标准（元/平方米）

1 主次干路沥青路面 560

2 支路与非机动车道沥青路面 450

3 条（料）石路面 500

4 彩色沥青路面 580

5 水泥混凝土路面 500

6 彩色方砖 240

7 人行步道方砖 220

8 砂石路面 100
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3、表中未列入的其它材质人行道按实际价格收费。

二、城市道路占用费

收费依据：

山东省发展改革委、山东省财政厅《关于调整城市道路占用

费收费标准的通知》鲁发改成本［2019］121 号

收费性质：行政事业性

收费标准：0.5 元/平方米·天

交纳城市道路挖掘费的，不再交纳城市道路占用费。

三、防空地下室易地建设费

收费依据：

1、关于重新明确防空地下室易地建设费收费标准等有关问题

的通知（鲁发改成本［2021］1074号）。

2、菏泽市发展和改革委员会 菏泽市财政局 菏泽市人民防空

办公室关于转发《山东省发展和改 革委员会 山东省财政厅 山东

省人民防空办公 室 关于重新明确防空地下室易地建设费收费

标准等有关问题的通知》的通知（菏发改成本［2021］29 号）。

收费性质：行政事业性

防空地下室易地建设费：

1、 国家一类防空重点城市，按地面建筑物总面积的 9%计费。
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2、 国家二类防空重点城市，按地面建筑物总面积的 8%计费。

3、国家三类防空重点城市和不设区的市，按地面建筑物总面

积的 7%计费。

4、县城，按地面建筑物总面积的 6%计费。

以上建设费收费标准： 1800 元/平方米

四、水土保持补偿费

收费依据：

1、山东省发展和改革委员会 山东省财政厅 山东省水利厅关

于水土保持补偿费收费标准的通知（鲁发改成本［2022］757号）。

2、菏泽市发展和改革委员会 菏泽市财政局 菏泽市水务局转

发省《关于水土保持补偿费收费标准的通知》的通知（菏发改成本

［2022］22 号）。

收费性质：行政事业性

水土保持补偿费：

1、对一般性生产建设项目，按照征占用土地面积开工前一次

性计征，每平方米 1.2 元（不足 1 平方米的按 1 平方米计，下同）。

对水利水电工程建设项目，水库淹没区不计征水土保持补偿

费。

2、开采矿产资源的，建设期间，按照征占用土地面积一次性

计征，每平方米 1.2 元。开采期间，石油、天然气以外的矿产资

源，按照矿石开采量（采掘、采剥总量）计征，其中露天开采的
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每吨 1 元，非露天开采的每吨 0.5 元。石油、天然气根据油、气

生产井（不包括水井、勘探井）占地面积按年征收，每平方米每

年 1.2 元。每口油、气生产井占地面积按照不超过 2000 平方米计

算；对丛式井每增加一口井，增加计征面积按不超过 400 平方米

计算。

3、取土、挖砂（河道采砂除外）、采石以及烧制砖、瓦、瓷、

石灰的，根据取土、挖沙、采石量，按照每立方米 1.2 元计征（不

足 1 立方米的按 1 立方米计，下同）。对缴纳义务人已按前两种

方式计征的，不再重复计征。

4、排放废弃土、石、渣的，根据排放土、石、渣量，按照每

立方米 1.2 元计征。对缴纳义务人已按前三种方式计征的，不再

重复计征。

5、我省社会投资简易低风险工程建设项目的水土保持补偿费

实行减征。征占地面积不足 0.5 公顷且挖填土石方总量不足 1 千

立方米的项目，水土保持补偿费收费标准由每平方米 1.2 元降为

每平方米 0.1 元。

说明：未列事项详见文件。
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住房与城乡建设局

城市污水处理费

收费依据：

鄄城县人民政府关于印发鄄城县城市污水处理费征收使用管

理办法的通知（鄄政发［2021］2 号）。

收费性质：政府非税收入

鄄城县城市污水处理费征收标准：

1、居民生活用水： 0.90 元/立方米

2、非居民生活用水： 1.20 元/立方米

3、特殊行业用水： 1.20 元-1.40 元/立方米

各乡镇污水处理费征收标准为：居民生活用水 0.85 元/立方

米；非居民用水 1.20 元/立方米。（2021 年 7 月 1 日起执行）
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教 育 局

一、普通高校招生报名考试费

收费依据：

1、山东省物价局 山东省财政厅关于调整普通高校招生考试

收费标准有关问题的复函（鲁价费函[2017]62 号）。

2、菏价费发[2017]55 号

收费性质：行政事业性

普通高校招生收费：

（一）高考报名费： 40 元/生

（二）语文、数学、外语考试费： 30 元/生·科

（三）综合科目考试费： 40 元/生·科

（四）美术、音乐、舞蹈专业：

110 元/生（含报名费）

（五）体育专业： 120 元/生（含报名费）

（按规定需要复试的，可另收取复试费 40 元/生。）

二、教师资格考试收费

收费依据：

山东省发改委山东省财政厅关于重新明确教师资格考试收费
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标准有关问题的通知（鲁发改成本[2021]474 号）。

收费性质：行政事业性

山东省教师资格考试收费

(一)中小学和幼儿园教师资格

1、笔试： 60 元/人·科次

2、面试： 240 元/人·次

(二)高校教师资格

1、笔试： 40 元/人·科次

2、面试： 220 元/人·次

三、普通话水平测试收费

收费依据：

山东省发展和改革委员会 山东省财政厅关于明确普通话水

平测试收费标准的通知（鲁发改成本[2022]222 号）。

收费性质：行政事业性

普通话水平测试（含报名费）： 50 元/人·次

在校生减半收取，家庭经济困难学生免费。

四、小学课后服务费

收费依据：

1、山东省教育厅 山东省发展和改革委员会 山东省财政厅 山东

省人力资源和社会保障厅关于印发《山东省义务教育学校课后服务经
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费保障办法》的通知（鲁教财字[2021]15 号）。

2、关于印发《鄄城县义务教育学校课后服务经费保障办法的

实施意见》的通知（鄄教体发[2022]7 号）。

收费性质：经营服务性

课后服务费：乡村学校（地处农村或乡镇的学校）不超过

3 元/生·课时

其他学校不超过 3.5 元/生·课时

说明：以上未列事项详见文件。
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学 校

一、幼儿园

公办幼儿园保教费

收费依据：

鄄城县发改局鄄城县财政局关于明确公办幼儿园收费管理有

关问题的通知（鄄发改［2020］149 号）。

收费性质：行政事业性

鄄城县公办幼儿园保教费收费标准：

注：1、以上标准为全日制、寄宿制、学前班、幼儿班收费标

准，其中寄宿制可另外收取住宿费。

2、托班（0-3 岁）收费标准可在全日制基础上上浮 20%。

3、凡已经审批注册但未经评定类别的公办幼儿园，保教费收

费标准暂按不高于三类幼儿园标准执行。

类别

项目

省级示范

幼儿园

（元/生·月）

一类

幼儿园

（元/生·月）

二类

幼儿园

（元/生·月）

三类

幼儿园

（元/生·月）

保教费 300 260 220 180
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幼儿园收费公示表

单位名称（公章） ： 性质： 类别：

收费项目 服务内容及收费范围 计费单位
收费

标准
备注

一、保教费 幼儿园为幼儿提供保育教育服务向幼儿收取的费用 元/生·月

二、住宿费 对在幼儿园住宿的全托（寄宿制）幼儿收取的住宿

费用

元/生·月

三、服务性收费及代收费 幼儿园为在园幼儿教育、生活提供方便，由幼儿家

长自愿选择的服务性收费或代收代付的相关费用。

（一）伙食费 幼儿园向自愿在园就餐的幼儿收取的费用 元/生·天

（二）校车接送费 幼儿园自设或租用校车接送在园幼儿收取的费用 元/生·天

（三）意外伤害保险费
个人自愿加入并由幼儿园代收代付的意外伤害保险

费用
元/生·年

（四）居民基本医疗保险

费

个人自愿加入并由幼儿园代收代付的医疗保险费

用。

（五）床上用品费 幼儿园为入园新生代购的被褥用品费用。向幼儿家

长提供服务时，应公示被褥用品的采购合同与实际

进价，供幼儿家长自愿选择，不得强制统一配备。

元/生·套

四、对家庭经济困难幼儿

收费减免政策

填表人： 负责人： 填表日期：

经办人： 审核人： 审核单位（盖章）： 收费监督、举报电话：12358

二、中小学

公办中小学服务性收费和代收费

收费依据：

1、省教育厅财政厅《关于认真做好 2007 年秋季免费国家课

程教科书退费工作的通知》（鲁教财字［2007］47 号）。
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2、关于免除城市义务教育阶段学生杂费的通知(菏政办发

［2007］90 号)。

3、菏泽市发展和改革委员会 菏泽市财政局菏泽市教育局 菏泽市人

力资源和社会保障局关于贯彻实施《山东省中小学收费管理办法》有关问

题的通知（菏发改成本［2020］10 号）。

4、关于进一步规范公办中小学服务性收费和代收费管理有关问题

的通知（鲁价费发［2017］146号）。

5、山东省中小学收费管理办法（鲁发改成本［2020］648 号）

收费性质：服务性收费

公办中小学服务性收费和代收费项目和标准：

（一）服务性收费

（1）伙食费： 结合成本自主确定

（2）校车服务费： 收费标准由学校制定

（3）补办证卡工本费： 首次办理免费，补办按成本收取

（4）课后服务费： 按成本补偿和非营利原则确定

（二）代收费

（1）作业本费： 义务教育阶段按实际成本收取

（2）学生装费：学校通过公开招标代学生定制服装收取的费

用。

（3）社会实践活动费：有条件的学校从学校公用经费中解决，

确需收费的，由学校据实收取。

（4）居民基本医疗保险费：学生自愿购买并由学校代收代付

的医疗保险费用。

（5）高中课本费：学校按教学大纲或教学计划规定的课程为
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学生代购教材，学校可按学期预收教材费，据实结算。

（6）意外伤害保险：学生自愿购买并由学校代收代付。

（7）教辅材料费：按照国家及省有关教辅材料管理规定执行。

服务性收费和代收费应即时发生，即时收取，据实结算，多

退少补。服务性收费和代收费不得与学费、住宿费一并收取。

中等专业学校、技工学校收费项目及标准可参照我省高校服

务性收费、代收费的有关规定执行。

三、高中、职业中专

公办高中学费、住宿费

收费依据：

1、菏泽市发改委财政局教育局关于鄄城县第一中学（新建宿

舍楼）高中住宿费标准的通知（菏发改成本［2020］22 号）。

2、菏泽市发展和改革委员会 菏泽市财政局 菏泽市教育局

关于鄄城县第二中学、鄄城县实验中学高中学费和住宿费标准的

通知（菏发改成本［2020］25 号）。

3、关于鄄城县第一中学东校区高中教育住宿费收费标准的通

知（鄄发改［2022］103号。

4、关于鄄城县第二中学高中教育、第一职业中专住宿费收费

标准的通知（鄄发改［2022］104号）。

5、关于鄄城县职业中等专业学校住宿费收费标准的通知（鄄

发改［2022］105号）。

收费性质：行政事业性
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1、公办高中学费

（1）鄄城县第一中学：800 元/生·学期（省级规范化学校）

（2）鄄城县第二中学：700元/生·学期

（3）鄄城县实验中学：650元/生·学期

2、公办高中住宿费：

鄄城县第一中学住宿费： 180元/生·学期（新建宿舍楼）

鄄城县第一中学东校区住宿费： 130元/生·学期

鄄城县第二中学住宿费： 150元/生·学期

鄄城县实验中学住宿费： 70元/生·学期

3、职业中专住宿费：

鄄城县第一职业中专住宿费： 150元/生·学期

鄄城县职业中等专业学校住宿费： 150元/生·学期

卫生健康局
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新冠病毒核酸检测费

收费依据：关于转发《关于进一步降低新型冠状病毒核酸检

测和抗原检测价格的通知》的通知 （菏医保医价[2023]3 号）

收费性质：经营服务性

疾病预防控制机构新冠病毒核酸检测单人单检（含检测试剂）

12 元/人次

混和检测（不区分样本数量）（含检测试剂）

2.5 元/人次

说明：未列事项详见文件。

综合行政执法局
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生活垃圾处理费

收费依据：关于明确鄄城县生活垃圾处理费征收标准的通知

（鄄发改［2022］146号）

收费性质：经营服务性

1、城市居民： 10 元/户·月

2、机关、团体、部门、企事业单位按照实际在岗职工人数

2 元/人·月

3、宾馆、旅店业按床位、用餐座位收费：床位按 0.8 元/

床·月，用餐座位按 0.8 元/座·月，以上两种收费分别计收。（以

配备床位和配备用餐座位的 80%收取）。

4、商业网点、服务业每间营业面积不超过 30 平方米的按

每间每月 10 元收取；超过 30 平方米的，超过部分按每平方米每

月 0.5 元计收。

5、市场摊点按实际经营天数以每日每摊点 1 元计收。

6、农村生活垃圾处理费： 农村居民 3 元/人·月。

说明：未列事项详见文件。
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邮 政 局

国内邮政资费

收费依据：

1、《国内邮件处理规则》

2、国家发改委、邮政局关于适当调整邮政基本资费的通知（发

改价格［2006］2305 号）

3、国家发改委、邮政局关于放开部分邮政业务资费有关问题

的通知（发改价格［2015］1126 号）

收费性质：经营服务性

邮政基本资费：

一、信函

1、首重 100 克以内，每重 20 克（不足 20 克按 20 克计算），

本埠 0.80 元、外埠 1.20 元；

2、续重 101-2000 克，每重 100 克（不足 100 克按 100 克计

算），本埠 1.20 元，外埠 2.00 元。

二、明信片： 0.80 元/件

说明：未列事项详见文件。
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广电网络鄄城分公司

有线数字电视收费

收费依据： 菏泽市发改委、文旅局关于重新明确居民有线数

字电视基本收视维护费标准的通知（菏发改成本［2021］10 号）

收费性质：经营服务性

有线电视基本收视维护费

一、居民用户

1、城区用户第一终端： 25 元/月（含机顶盒）

2、农村用户第一终端： 18 元/月（含机顶盒）

3、城区同址、同户第二终端： 8 元/月

4、农村同址、同户第二终端： 5 元/月

二、非居民用户 双方协商

说明：未列事项详见文件。
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银 行

一、商业银行基本服务收费

收费依据：

1、关于印发商业银行服务政府指导价政府定价目录的通知
（发改价格［2014］268 号）

2、国家发改委、中国银监会关于取消和暂停商业银行部分
基础金融服务收费的通知（发改价格规［2017］1250 号）

收费性质：经营服务性

序号 收费项目 服务内容 收费标准
定价

形式
备注

1

个人跨行柜

台转账汇款

手续费

通过柜台将个人

客户的资金从本

行账户（不含信

用卡）转移到其

他银行（含同城

和异地）的账户

每笔 0.2 万元以下（含 0.2 万元），收费不超

过 2元；

0.2 万—0.5 万元（含 0.5 万元），不超过 5

元；

0.5 万—1 万元（含 1 万元），不超过 10 元；

1万—5 万元（含 5万元），不超过 15 元；

5万元以上，不超过 0.03%，最高收费 50 元

政府

指导价

转账范围包

括向其他银

行的本人、其

他个人或单

位的账户进

行资金转移

2

对公跨行柜

台转账汇款

手续费

通过柜台将对公

客户的资金从本

行账户转移到其

他银行（含同城

和异地）的账户

每笔 1 万元以下（含 1万元），收费不超过 5

元；

1万—10 万元（含 10 万元），不超过 10 元；

10 万—50 万元（含 50 万元），不超过 15 元；

50 万—100 万元（含 100 万元），不超过 20

元；

100 万元以上，不超过 0.002%，最高收费 200 元

政府

指导价

转账范围包

括向其他银

行的本单位、

其他单位或

个人的账户

进行资金转

移

3
个人现金汇

款手续费

将个人客户现金

汇入异地本行账

户或汇入其他银

行（含同城和异

地）的账户

每笔不超过汇款金额的 0.5%，

最高收费 50 元

政府

指导价
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4

个人异地本

行柜台取现

手续费

通过异地本行柜

台为本行个人客

户办理取现业务

（不含信用卡）

每笔不超过取现金额的 0.5%，

最高收费 50 元

政府

指导价
取消

5
支票

手续费

为个人或对公客

户办理支票业务
每笔不超过 1 元

政府

指导价

6
支票

挂失费

为个人或对公客

户办理支票挂失
按票面金额 0.1%（不足 5元收取 5元）

政府定

价

7
支票

工本费

出售给个人或对

公客户的支票凭

证

每份 0.4 元
政府定

价

8
本票

手续费

为个人或对公客

户办理本票业务
每笔不超过 1 元

政府

指导价
暂停

9
本票

挂失费

为个人或对公客

户办理本票挂失
按票面金额 0.1%（不足 5元收取 5元）

政府定

价

暂停

10
本票

工本费

出售给个人或对

公客户的本票凭

证

每份 0.48 元
政府定

价

暂停

11
银行汇票

手续费

为个人或对公客

户办理银行汇票

业务

每笔不超过 1 元
政府

指导价

暂停

12
银行汇票

挂失费

为个人或对公客

户办理银行汇票

挂失

按票面金额 0.1%（不足 5元收取 5元）
政府定

价

暂停

13
银行汇票

工本费

出售给个人或对

公客户的银行汇

票凭证

每份 0.48 元
政府定

价

暂停

二、银行卡刷卡手续费
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收费依据：国家发改委中国人民银行关于完善银行卡刷卡手
续费定价机制的通知（发改价格［2016］557 号）

收费性质：经营服务性

银行卡刷卡手续费项目及费率上限表

序号 收费项目 收费方式 费率及封顶标准

1 收单服务费 收单机构向商户收取 实行市场调节价

2 发卡行服务费 发卡机构向收单机构收取

借记卡：不高于 0.35%

（单笔收费金额不超过 13 元）

贷记卡：不高于 0.45%

3 网络服务费

银行卡清算机构向发卡机构收

取
不高于 0.0325%（单笔收费金额不超过 3.25 元）

银行卡清算机构向收单机构收

取
不高于 0.0325%（单笔收费金额不超过 3.25 元）

说明：未列事项详见文件。

停车服务收费
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超限运输车辆停车服务费收费标准

收费依据：菏价费发［2018］44 号

收费性质：经营服务性收费

菏泽市超限运输车辆停车服务费收费标准

收费项目 计费单位 收费标准 备注

货物装卸费 元/吨 15
指将货物从车上卸至停车场或从

停车场装至车上。

货物倒装费 元/吨 20
指将货物从超限车上直接倒装至

货主租用的车上。

货物看管费 元/吨（立方米）·天 2
指已卸至停车场或堆场的货物看

管费用。

注：以上标准为最高收费标准。

说明：未列事项详见文件。
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